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Zbliża się 95 rocznica „Bitwy warszawskiej”
Bitwa stoczona w dniach 13–25 sierpnia 1920 w czasie wojny polsko-bolszewickiej.
Zadecydowała o zachowaniu niepodległości przez Polskę i przekreśliła plany
rozprzestrzenienia rewolucji na Europę Zachodnią. Zdaniem Edgara D'Abernon była
to XVIII z przełomowych bitew w historii świata.
Kluczową rolę odegrał manewr Wojska Polskiego oskrzydlający Armię Czerwoną
przeprowadzony przez Naczelnego Wodza Józefa Piłsudskiego, wyprowadzony znad
Wieprza 16 sierpnia, przy jednoczesnym związaniu głównych sił bolszewickich na
przedpolach Warszawy.

W polskiej historiografii najbardziej utrwaloną nazwą bitwy jest bitwa warszawska.
Istnieje również popularne określenie cud nad Wisłą. Twórcą tego sformułowania był
Stanisław Stroński, który 14 sierpnia 1920 przypomniał podobnie dramatyczne
położenie Francji w czasie I wojny światowej we wrześniu 1914, kiedy to
nieoczekiwane odrzucenie wojsk niemieckich z przedpola Paryża nazwano cudem
nad Marną. Pierwszy raz w debacie publicznej użył go Wincenty Witos i było ono
chętnie podnoszone przez politycznych przeciwników Piłsudskiego, kwestionujących
zasługi marszałka w przygotowaniu i przeprowadzeniu tej operacji. Przy tym
wszystkim sformułowanie to nabrało konotacji religijnej, ponieważ Kościół (również
nieprzychylny Marszałkowi) bardzo szybko podchwycił określenie bitwy jako cud i
postanowił rozstrzygający jej dzień przypadający na 16 sierpnia połączyć z
obchodzonym dzień wcześniej, dniem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny,
Królowej Korony Polskiej. Zarówno nazwie bitwa warszawska, jak i cudowi nad Wisłą
sprzeciwia się prof. Lech Wyszczelski, który zamiast nich proponuje określenie bitwa
na przedpolach Warszawy. Jak podkreśla, to nie Warszawa była głównym celem
wojsk sowieckich, nie spadł na nią żaden pocisk, a działania wojenne prowadzone
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były na przestrzeni 450 km.

Powstało wiele opracowań historycznych na tematach tych ważnych zdarzeń.
Powiatowa biblioteka zachęca do sięgnięcia po te lektury w swoich zbiorach poleca
między innymi:
„ Marszałek Piłsudski i Polacy w obronie Europy- Cud nad Wisłą” – Szaniawski Józef
„ Cud nad Wisłą : dzieła sztuki -fotografie-odezwy”- wprowadzenie Józef Skoczek
„ Polska sztuka wojenna w okresie Bitwy warszawskiej”- Żakowski Paweł
Biblioteka posiada w swoich zbiorach również wiele innych ciekawych pozycji
książkowych poświęconych tej tematyce – zapraszamy.
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